95. Tales realidades se aprecian, reducidas a un ámbito preciso, en las *Definiciones* de 1468. En las mismas se lee: "Item quia quod monachus acquirit monasterio et sub nomine monasterii acquirere debet, et, ut intelleximus, certi comendatores, milites et fratres in Ville Regali et aliis locis que ad ordinem non pertinent de bonis ipsius ordinis pro suis filiis aut servitoribus acquisierunt aut acquirunt multas et varias possessiones in magnum ipsius ordinis preiudicium et suarum animarum detrimentum... Quinimo precipimus domino magistro quatenus diligenter se super hoc informet et quod ad ius et possessionem ordinis iam emptas reducat et quod emendis possessionibus taliter provideat quod ordo non defraudetur. Concedimus tamen ut de ipsius domini magistri consensu possint et valeant ipsi emptores vita comite usufructum ipsarum possessionum retinere, ita tamen quod post mortem eorum ad ordinem redeant". Y, a continuación: "Item quia facta preterita et presentia cauciores premonent circa futura, per que comperimus et vidimus quod habitationes ipsorum comendatorum quas fecerant et faciunt in eadem Civitate Regali sunt principales cause desolationis et destructionis domorum ipsius ordinis quibus intitulati sunt, in quibus secundum antiquas definitiones residere debent vel saltem in locis principalibus ipsius ordinis..., sub pena excommunicationis eisdem inhihemus ne in Civitate habitent nec domus aliquas teneant populatas... Sed resideant in domibus quas nomine domini magistri et ordinis tenent vel in locis principalibus ipsius ordinis Calatrave". Publ. O'CALLAGHAN, "«Definiciones» of the Order of Calatrava", págs. 261-262, núm. 57 y pág. 262, núm. 58, respectivamente.

ción del sistema resultante tras la relativa descentralización inicial propiciada con la creación del sistema de encomiendas.

El aparato administrativo, del que no nos encontramos muy bien informados en muchos de sus elementos, no cabe la menor duda que sería uno de los mecanismos de gobierno. Pero, ¿sabemos bien de qué constaba dicho aparato administrativo?.

No se tratará ahora de hacer una descripción minuciosa de todos los pormenores, aunque no cabe la menor duda que es una de las lagunas que se deberán cubrir en el desarrollo de este proyecto de investigación. Simplemente desearía fijarme en uno de sus mecanismos, en mi opinión de gran importancia.

El *escrito*, si bien limita la arbitrariedad y la capacidad más absoluta de disposición, no cabe la menor duda de que refuerza el poder. Se convierte en un procedimiento de consolidación del mismo. Por ello, desde esa perspectiva, no deben desdesharse, a nuestro juicio, los resultados conseguidos del estudio sobre la organización de la *cancillería* de la Orden de Calatrava ⁹⁶. Del examen, todavía incompleto, realizado sobre la misma importaría, en mi opinión, destacar ciertas cuestiones, dejando de lado otras más específicas de la Diplomática.